
 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 

 

 

議会運営委員会会議録  
 

 

 

と き  令和６年１０月９日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

品 川 区 議 会 

 

 

 



 

 

 

令和６年 品川区議会議会運営委員会 

 

日   時    令和６年１０月９日（水） 午後１時00分～午後１時05分 

場   所    品川区議会 議会棟５階 第４委員会室 

 

出 席 委 員    委 員 長  ま つ ざ わ 和 昌             副委員長  若 林 ひ ろ き          

         委  員  せ お 麻 里             委  員  西 村 直 子          

         委  員  こ し ば 新             委  員  こ ん の 孝 子          

         委  員  塚 本 よ し ひ ろ             委  員  松 永 よ し ひ ろ          

         委  員  山 本 や す ゆ き             委  員  安 藤 た い 作          

         委  員  須 貝 行 宏          

 

欠 席 委 員    副委員長  大 倉 た か ひ ろ             委  員  石 田 ち ひ ろ          

 

そ の 他 の 
         議  長  渡 辺 ゆ う い ち             副 議 長  あ く つ 広 王          
出 席 議 員 

 

出席説明員    堀 越 副 区 長                   柏 原 区 長 室 長                

 

事務局職員    大 澤 区 議 会 事 務 局 長                   横 田 庶 務 係 長                

         黒 肥 地 議 事 係 長                   吉 田 調 査 係 長                

 

 



－1－ 

○午後１時００分開会 

○まつざわ委員長 

 ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。 

 本日の予定は、お手元に配付の予定表のとおりでございます。 

 なお、大倉たかひろ副委員長、石田ちひろ委員は本日欠席とのご連絡をいただいております。 

                                              

１ 令和６年第３回定例会について 

 ⑴ 理事者から発言を求められている件について 

○まつざわ委員長 

 それでは、予定表１、令和６年第３回定例会についての⑴理事者から発言を求められている件につい

てを議題に供します。 

 本件につきまして堀越副区長よりご説明願います。 

○堀越副区長 

 本日はお時間をいただきまして、ありがとうございます。１０月１０日の定例会本会議に、お手元に

配付の１議案を提案させていただき、ご審議を賜りたく、この場をお借りいたしまして、説明を申し上

げます。 

 本日１０月９日、衆議院の解散が予定されておりまして、公職選挙法の規定に基づき衆議院議員選挙

を執行する必要が生じますことから、この執行経費といたしまして、本定例会に補正予算の追加提案を

お願いさせていただくものであります。 

 なお、衆議院議員選挙の迅速かつ円滑な執行のため、先に提出させていただいております第７５号議

案 令和６年度品川区一般会計補正予算と併せまして、早い時期のご議決をいただきますようお願いを

申し上げます。 

 簡単ですが、説明は以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○まつざわ委員長 

 説明が終わりました。本件につきましてご質疑等がございましたら、ご発言願います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○まつざわ委員長 

 ないようですので、質疑を終了いたします。 

 堀越副区長、ありがとうございました。 

○堀越副区長 

 ありがとうございました。よろしくお願いいたします。 

○まつざわ委員長 

 それでは、ただいまご説明がありましたとおり、本日、衆議院が解散されましたら、明日、本議案を

審議するため本会議を追加で開催するとともに、議案審査を行うための所管の委員会、本会議での採決

方法を確認するための議会運営委員会を開催いたしますので、各会派での周知をよろしくお願いいたし

ます。 

 以上で本件を終了いたします。 

                                              

 ⑵ 本会議の追加および議事日程⑶について 



－2－ 

○まつざわ委員長 

 次に、⑵本会議の追加および議事日程⑶についてを議題に供します。 

 それでは、局長より説明願います。 

○大澤区議会事務局長 

 資料№４をご覧ください。衆議院の解散を前提としましてご説明をさせていただきます。 

 日程表の中段辺り、明日１０月１０日でございますが、本会議の開催となります。選挙費の補正予算

の審査に伴い、本会議休憩中に総務委員会、また、採決方法の確認のため総務委員会終了後に議会運営

委員会の開催となります。 

 恐れ入りますが、資料№２にお戻りください。明日１０日午後１時開議、日程第１、第７５号議案 

令和６年度品川区一般会計補正予算について、各常任委員長から報告をしていただきます。なお、審査

結果につきましては、区民・厚生・建設・文教・総務委員会で全会一致、総合審査が行われました総務

委員会に所属していない無所属議員７名も賛成のため、本議案につきましては簡易採決になると存じま

すので、後ほどご確認をお願いいたします。 

 次に、日程第２、第８６号議案、先ほど副区長からご説明がありました衆議院議員選挙の執行に伴う

補正予算です。本案につきましては、新井副区長のご説明後、総務委員会に付託。その後は記載のとお

り本会議を休憩し、総務委員会を開催、議案審査の後、議運で議事日程を確認し、本会議を再開いたし

ます。総務委員長より審査結果の報告を行い、表決となります。終了は１４時５５分を見込んでおりま

す。終了後、決算特別委員会の再開となります。 

○まつざわ委員長 

 説明が終わりました。ただいまの局長のご説明についてご質疑等がございましたら、ご発言願います。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○まつざわ委員長 

 ないようですので、まず、議事日程⑶の日程第１の採決方法につきましては、局長から説明がありま

したとおり簡易採決ということでよろしいでしょうか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○まつざわ委員長 

 それでは、さよう決定いたします。 

 資料№２の議事日程⑶の日程第１の右端の欄、簡易採決に丸をつけていただき、採決方法について各

会派内での周知をお願いいたします。 

 また、明日１０月１０日の日程につきましては、資料№４のとおりとなりますので、こちらも各会派

内での周知をお願いいたします。 

 以上で本件を終了いたします。 

                                              

２ その他 

 ⑴ ＣＡＴＶの放送について 

○まつざわ委員長 

 次に、予定表２、その他を議題に供します。 

 初めに、⑴ＣＡＴＶの放送について、局長からご発言願います。 

○大澤区議会事務局長 



－3－ 

 資料№５をご覧ください。決算特別委員会の総括質疑の放送でございますが、選挙の実施に伴いまし

て、先日の議会運営委員会でご案内した日程から変更となっております。１１月１日金曜日と３日日曜

日の放送となる予定です。 

○まつざわ委員長 

 説明が終わりました。本件について質疑等ございますか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○まつざわ委員長 

 ないようですので、以上で本件を終了いたします。 

                                              

 ⑵ その他 

○まつざわ委員長 

 次に、⑵その他で何かございますか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○まつざわ委員長 

 ないようですので、私から１件ご報告いたします。 

 ９月１８日の議会運営委員会で確認しましたウェルビーイング・ＳＤＧｓ推進事業実行委員会監事の

推薦についてです。本件につきましては、先述の委員会で会派順で選出すると決定し、自民党から１名

選出する形になっておりましたが、事前に各幹事長に私からお伝えさせていただきましたとおり、自民

党としてはお受けする方がうまく調整がつかなかったために、次点の公明党からご選出いただきまして、

つる伸一郎議員を選出する旨、議長から区長部局へ回答いただきましたので、改めてこの場でご報告さ

せていただきます。 

 それでは、以上でその他を終了いたします。 

 以上で本日の予定は全て終了いたしました。 

 次回の開催は、明日１０月１０日木曜日、本会議休憩中の開催を予定しております。 

 これをもちまして、本日の議会運営委員会を閉会いたします。 

○午後１時０５分閉会 


